Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44

	31 октября 2023 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 4
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

14 час. 15 мин. 31 октября 2023 г.

Место проведения:

Администрация Верхнекетского района.
Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  13 человек (присутствовало 10 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности, транспортной дисциплины на дорогах Верхнекетского района по итогам 9 месяцев 2023 года и принимаемых мерах по снижению уровня дорожно – транспортного травматизма и выполнении решений районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.
- Докладывает: Никитин И.Н.- начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
2. О мерах, принимаемых для обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах в условиях зимнего содержания в период 2023 – 2024 годов. Готовности дорожных организаций, предприятий Верхнекетского района к работе по зимнему содержанию автомобильных дорог. Строительство, безопасное эксплуатирование зимних ледовых переправ на территории Верхнекетского района в зимний период 2023-2024 г.г..
- Докладывает: Мамзин А.С. и.о.  Главы Белоярского городского поселения, Баранов Д.В. начальник Верхнекетского участка Северного филиала ОГУП «Областное ДРСУ», Люткевич А.Г. начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района.
3. О реализации программы «Развитие транспортной системы Верхнекетского района за истекший период 2023 года.
- Докладывает: Люткевич А.Г. начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района.
4. Разное.
По первому вопросу:
           Слушали Никитина И.Н.: за январь-сентябрь 2023 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 53/71 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 1/5, по вине нетрезвых водителей 0/1. В ДТП ранено 1/4 человек и погибло 0/5. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/0, с сопутствующими дорожными условиями 0/1, скрылись с ДТП 5/9 скрылись и найдены 4/8.
  Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 0 ДТП, столкновение 0 ДТП, опрокидывание 1 ДТП, съезд в кювет 0 ДТП, наезд на препятствие – 0.

       Основными причинами ДТП являются: управление в н/с – 0 ДТП, нарушение ПДД пешеходами – 0 ДТП, движение задним ходом – 0 ДТП, правила обгона – 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда – 0 ДТП, скорость – 1 ДТП, выезд на встречную полосу – 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части – 0 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие – 0 ДТП.

       Виновниками ДТП явились: пешеходы – 0 ДТП, водители личного легкового транспорта – 0 ДТП, водитель грузового транспорта – 0, водитель государственного автомобиля- 0 ДТП, водитель мотоцикла - 1, водитель скутера - 0.

        За январь-сентябрь 2023 года с участием детей произошло 0(4) ДТП, 0(1) детей ранено, 0 (0) погибло, по вине детей ДТП 0/1.
Проведено 29 (Нетрезвый водитель – 9, «Пешеход» - 4, «Детское кресло. Ремень» - 9, «Автобус, Грузоперевозки» - 1, «Железнодорожный переезд» - 3, «Мототранспорт» - 3) инициативных профилактических мероприятий направленных на выявление грубых нарушений ПДД РФ, в которых выявлено 136 нарушений, из них 112 грубых нарушений ПДД РФ, которые способствуют совершению ДТП с тяжкими последствиями с участием сотрудников УУП ОМВД России по Верхнекетскому району.
       В ходе работы со средствами массовой информации опубликовано 19 статей в местной газете «Заря Севера» (22 информаций опубликовано на интернет сайте Администрации Верхнекетского района). Проведено 48 выступлений в трудовых коллективах из них 41 бесед в школьных и дошкольных учреждениях. Организовано и проведено 24 информационно-пропагандистских мероприятия по профилактике ДТП и снижению тяжести их последствий, из них 18 с юными инспекторами дорожного движения.
            Заслушав и обсудив информацию государственного Никитина И.Н., комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. продолжить профилактику дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (срок - постоянно).
3. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н., начальнику Управления образования Елисеевой, главам городского (сельских) поселений продолжить работу по информированию граждан о необходимости использования пешеходами световозвращающих приспособлений в темное время суток, работу по проведению профилактических мероприятий в этом направлении, организовать проведение проверок использования световозвращающих элементов учащимися дошкольных и школьных образовательных организаций. Информацию о принятых мерах представить в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: 27 ноября 2023 года).
4. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с начальником ОГИБДД Верхнекетского района Никитиным И.Н. организовать проверку уровня освещенности пешеходных переходов, принять меры по устранению имеющихся недостатков. Информацию о принятых мерах представить в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: 27 ноября 2023 года).
5. Начальнику Управления образования Елисеевой совместно с начальником ОГИБДД Верхнекетского района Никитиным И.Н. спланировать и провести дополнительные мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, обучению детей основам безопасного поведения на дороге, в том числе с применением паспортов дорожной безопасности образовательной организации и отработкой практических навыков с использованием игрового оборудования и детских автогородков. Информацию о принятых мерах представить в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: 27 ноября 2023 года).
По второму вопросу:

- слушали Баранова Д.В.: в наличии Верхнекетского участка Северного филиала областного ДРСУ для обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах в условиях зимнего содержания в период 2023 – 2024 годов имеется 12 единиц автотракторной техники (5 МТЗ, 3 автогрейдера, грейдозер К-700, 2 автомобиля КДМ (тройка), автомобиль КАМАЗ с передним отвалом). Вся техника исправна и готова к работе. Графики дежурства утверждаются ежемесячно. Создан запас пескосоляной смеси в количестве 1200 тонн.;
- слушали Мамзина А.С.: в наличии имеется 6 единиц техники, которая находится в исправном состоянии;
- слушали Люткевича А.Г. : на территории Верхнекетского района в текущем году будут проведены работы по строительству 3 муниципальных ледовых переправ (в Макзырском, Орловском, Катайгинском сельских поселениях). В настоящее время проводятся конкурсные процедуры по определению подрядчиков. Все необходимые средства для устройства ледовых переправ главами сельских поселений подготовлены.  Заслушав и обсудив информацию Баранова Д.В., Мамзина А.С. Люткевича А.Г., комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам городского, сельских поселений, начальнику УРМИЗ:

- принимать своевременные меры по содержанию автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети населенных пунктов, тротуаров, пешеходных дорожек, внутридомовых территорий МКД в соответствии с нормативными требованиями. В случае ухудшения погодных условий обеспечить круглосуточный режим работы дорожных служб, ответственных исполнителей, отвечающих за содержание автомобильных дорог. Уделить особое внимание обработке противогололедными материалами опасных участков автомобильных дорог, в первую очередь мостов, спусков, подъемов и т.д. (Срок: постоянно);

      По третьему вопросу:

Слушали Люткевича А.Г.: в рамках реализации программы «Развитие транспортной системы Верхнекетского района в 2023 году в перечень объектов ремонта включено 4 участка автомобильных дорог. На трех объектах (в п. Клюквинка) работы завершены, ремонт участка автомобильной дороги Степановка- Катайга находится в стадии завершения.
Заслушав и обсудив информацию Люткевича А.Г., комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

       По четвертому вопросу:

Слушали Власова Н.А.: автомобильная дорога Первомайское- Белый Яр находится в неудовлетворительном состоянии, Первомайский участок содержится не регулярно. Ремонт участка 157-167 км., запланированный в 2023 году не выполнен (контракт был заключен только в мае 2023 года)
Заслушав и обсудив информацию Власова Н.А., Никешкина С.А. комиссия
РЕШИЛА:
1. Рекомендовать секретарю районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Люткевичу А.Г. подготовить и направить в Департамент транспорта, дорожной деятельности и связи Томской области письмо с рекомендациями о проведении конкурсных процедур на ремонт участка автомобильной дороги Первомайское- Белый Яр в 2024 году в зимний период, с целью обеспечения своевременного завоза инертных материалов на объект ремонта.
Заседание комиссии окончено в  15 часов 05  минут.
Заместитель председателя комиссии

по вопросам безопасности дорожного движения                                 С.А. Никешкин
Секретарь

                                                                        А.Г. Люткевич